
ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 78-A                 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 3

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação.................................................................... 7

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 46.449, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Aprova o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado Marina,
localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região Administrativa de Sobradinho II -
RA XXVI. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que
dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o art. 75 da Lei Federal nº
13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de 2009, a Lei
Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada pela Lei Complementar nº 854, de
15 de outubro de 2012, o Decreto nº 28.864, de 17 de março de 2008, o Decreto nº 28.863,
de 17 de março de 2008, o Capítulo II do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017; a Lei
Complementar nº 1.027, de 28 de novembro de 2023; os arts. 185 e 188 do Decreto nº
46.143, de 19 de agosto de 2024; e o que consta dos autos do Processo SEI-GDF 00390-
00000761/2019-15, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado
Marina, localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região Administrativa de
Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Projeto de Urbanismo de Regularização de
Parcelamento - URB-RP 110/10 e no Memorial Descritivo de Regularização de
Parcelamento - MDE-RP 110/10.
Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto, não incide,
originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - Onalt, nos termos
dos §§ 1º e 4º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados da publicação deste decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
conforme determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, alterada pela
Portaria nº 12, de 03 de fevereiro de 2023, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação - Seduh, que dispõe sobre os procedimentos
para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no Sistema de
Documentação Urbanística e Cartográfica - Sisduc.
Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 45.547, de 04 de março de 2024.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.450, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 00080-
00303230/2024-15, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.

Art. 2º Fica remanejado 01 (um) Cargo Público em Comissão de Assessor, Símbolo CPC-
05, SIGRH 65260816, da Assessoria Especial, do Gabinete, para a Subsecretaria de Apoio
às Políticas Educacionais, mantendo o seu atual ocupante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.451, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração das estruturas administrativas da Secretaria de Estado de Governo
do Distrito Federal e da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, e
dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 04018-
00002930/2024-17, DECRETA:
Art. 1º Ficam alteradas as estruturas administrativas da Secretaria de Estado de Governo do
Distrito Federal e da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.
Art. 2º Fica remanejado 01 (um) Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02,
SIGRH 01400563, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de Gestão Estratégica, da
Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal para a Secretaria Executiva de Gestão
Administrativa e Estratégica, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito
Federal, mantendo o atual ocupante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.452, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 04039-
00001722/2024-90, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
do Distrito Federal.
Art. 2º A Assessoria de Políticas Públicas passa a denominar-se Assessoria de Políticas
Públicas Ambientais, mantida a atual estrutura administrativa, de cargos e seus atuais
ocupantes.
Art. 3º A Gerência de Capacitação e Atenção ao Servidor, da Diretoria de Registros
Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração
Geral, passa a denominar-se Gerência de Capacitação e Desenvolvimento, mantida a atual
estrutura administrativa e de cargo.
Art. 4º Os cargos a seguir relacionados ficam remanejados e mantidos os seus atuais
ocupantes:
I - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300639, de Assessor, da
Coordenação de Resíduos Sólidos, da Subsecretaria de Gestão das Águas e Resíduos
Sólidos, para a Diretoria de Logística, da Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria
de Administração Geral;
II - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300446, de Assessor
Especial, da Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito
Federal, para a Diretoria de Logística, da Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria
de Administração Geral;
III - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300588, de Assessor
Especial, da Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito
Federal, para a Diretoria de Logística, da Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria
de Administração Geral;
IV - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300569, de Assessor, da
Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, para

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

a Diretoria de Logística, da Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria de
Administração Geral.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.453, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto
nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 00090-00018860/2024-
50, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de
Cargos, de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de
08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal os cargos comissionados relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em
Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos
documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a
verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º do Decreto?nº 46.453, ?de 25 de outubro de?2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe, CPE-02, 01 (SIGRH
01000864); Assessor, CPC-07, 01 (SIGRH 01000866); Assessor Técnico, CPC-04, 02
(SIGRH 01000928 e 01000969).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º do Decreto?nº 46.453,? de 25 de outubro de?2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe, CNE-02, 01; Assessor
Técnico, CPC-03, 01; Assessor Técnico, CPC-02, 01.

DECRETO Nº 46.454, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração de estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 04008-
00001154/2024-67, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos do banco de Cargos para a estrutura administrativa da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal os Cargos
relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que
se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no
Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo,
nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 46.454, de 25 de outubro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGOS/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - GABINETE - Chefe de Gabinete, CNE-02, 01 (SIGRH 40000035) -
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E ATENDIMENTO À COMUNIDADE -
Chefe, CPE-05, 01 (SIGRH 00002742); Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH 00002743) -
ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - Chefe, CNE-07, 01 (SIGRH 00002751) -
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00002749) -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial, CNE-05, 01
(SIGRH 00002754); Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00002775) - SUBSECRETARIA
DE PROMOÇÃO À CIÊNCIA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - DIRETORIA
DE DIFUSÃO CIENTÍFICA E CIDADES INTELIGENTES - Assessor Especial, CNE-08, 01
(SIGRH 00002704).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 46.454, de 25 de outubro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGOS/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Chefe de Gabinete, CPE-02, 01; Assessor Especial,
CNE-07, 01; Assessor Especial, CNE-08, 01 - ASSESSORIA DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E ATENDIMENTO À COMUNIDADE - Chefe, CNE-06, 01 -
ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - Chefe, CNE-05, 01 -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial, CNE-07, 01 -
SECRETARIA EXECUTIVA - Assessor Especial, CNE-07, 01 - SUBSECRETARIA DE
PROMOÇÃO À CIÊNCIA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - Assessor
Especial, CNE-06, 01.

DECRETO Nº 46.455, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 04017-
00005223/2023-11, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de

que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de

2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de

Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal os cargos relacionados no

Anexo II.

Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto

serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,

de 1º de abril de 2020.

Art. 5º Compete à Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito

Federal - DF Legal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em

Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos

previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de

nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos

arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº

32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de outubro de 2024

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 46.455, de 25 de outubro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL - GABINETE - UNIDADE ESPECIALIZADA EM

CONSELHOS COMUNITÁRIOS E CONTROLE DE DEMANDAS - Chefe, CNE-06, 01

(SIGRH 01000247) - DIRETORIA DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - Diretor, CPE-07,

01 (SIGRH 00002073); Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 01000166); Assessor, CC-07, 01

(SIGRH 01000258) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 1 - Chefe, CPC-06,

01 (SIGRH 01000056) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 2 - Chefe, CC-

06, 01 (SIGRH 01000194) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 3 - Chefe,

CPC-06, 01 (SIGRH 01000058) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 4 -

Chefe, CPC-06, 01 (SIGRH 01000059) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº

5 - Chefe, CPC-06, 01 (SIGRH 01000060) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

Nº 6 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 01000061) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO

CIDADÃO Nº 7 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 01000062) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO

AO CIDADÃO Nº 8 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 01000063) - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 9 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 01000064) - NÚCLEO

DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 10 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 01000065) -

NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 11 - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH

01000066) - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 12 - Chefe, CC-06, 01

(SIGRH 01000067).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 46.455, de 25 de outubro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS, ATENDIMENTO AO CIDADÃO E CONSELHOS DE

SEGURANÇA E DE CONTRAINFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA -

Secretário Executivo, CPE-01, 01 - COORDENAÇÃO ESPECIALIZADA EM

CONSELHOS COMUNITÁRIOS E CONTROLE DE DEMANDAS - COED -

Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - Diretor,

CPE-07, 01; Assessor, CC-08, 01; Assessor, CC-07, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO

AO CIDADÃO Nº 1 - Chefe, CPC-06, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO

CIDADÃO Nº 2 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº

3 - Chefe, CPC-06, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 4 - Chefe,

CPC-06, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 5 - Chefe, CPC-06, 01 -

NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 6 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 7 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 8 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 9 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 10 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 11 - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO Nº 12 - Chefe, CC-06, 01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR MARILIA FERRARI MACHADO, Farmacêutico-Bioquímico-Farmácia,

matrícula 14401274, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH

55004991, de Diretor, da Diretoria de Programação de Medicamentos e Insumos para a

Saúde, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR ALESSANDRO OLIVEIRA DE SOUSA, Farmacêutico-Bioquímico-Farmácia,

matrícula 1672383X, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,

SIGRH 55004991, de Diretor, da Diretoria de Programação de Medicamentos e Insumos

para a Saúde, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR HERICA CRISTINA MARQUES PEREIRA BASSANI, Agente de

Vigilância Ambiental em Saúde, matrícula 01563084, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-03, SIGRH 55003023, de Chefe, do Núcleo Regional de Vigilância

Ambiental do Guará, da Gerência de Vigilância Ambiental de Vetores e Animais

Peçonhentos e Ações de Campo, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da

Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ROBERTA RHALEM FERREIRA MOURÃO, Agente de Vigilância

Ambiental em Saúde, matrícula 01567543, para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-03, SIGRH 55003023, de Chefe, do Núcleo Regional de Vigilância

Ambiental do Guará, da Gerência de Vigilância Ambiental de Vetores e Animais

Peçonhentos e Ações de Campo, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da

Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ANDRÉ LUIZ CERRI DA SILVA, Técnico em Políticas Públicas

e Gestão Governamental, matrícula 14013304, do Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-03, SIGRH 55002976, de Chefe, do Núcleo de Inspeção Brasília Sul, da Gerência de

Apoio à Fiscalização, da Diretoria de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à

Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CLIVIA MARIA BEZERRA DE SANT'ANNA, Técnica Administrativa,

matrícula 16862406, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH

55002976, de Chefe, do Núcleo de Inspeção Brasília Sul, da Gerência de Apoio à

Fiscalização, da Diretoria de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MAÍRA LEITE CONCEIÇÃO, Técnica Administrativa, matrícula 16781929,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00001069, de Assessor Técnico,

da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR LARISSA COSTA DIDIER, Administradora, matrícula 17108985, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00001069, de Assessor Técnico, da

Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIO VICTOR PEREIRA DE SOUSA, Técnico

Administrativo, matrícula 14406330, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02,

SIGRH 55006967, de Chefe, do Núcleo de Recepção de Emergência, da Gerência Interna

de Regulação, do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde

Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ADVGNO SARDINHA DA SILVA, matrícula 01391674, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 55006967, de Chefe, do Núcleo de

Recepção de Emergência, da Gerência Interna de Regulação, do Hospital Regional de

Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR PRISCILLA GALANTE RIBEIRO, matrícula 14409046, do Cargo Público

em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 55006971, de Chefe, da Ouvidoria, da Diretoria

do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região Norte, da Secretaria

do Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR GILDO DE ARAUJO SANTOS, Administrador, matrícula 17109132, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 55006971, de Chefe, da

Ouvidoria, da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da

Região Norte, da Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR EDNALDO DE JESUS DA TRINDADE SANCHES, Administrador,

matrícula 17048672, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005945,

de Gerente, da Gerência Administrativa, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da

Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR ELIANE FERREIRA CARRIJO, Farmacêutica Bioquímica - Farmácia,
matrícula 17096596, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 55005945, de Gerente, da Gerência Administrativa, da Diretoria de Vigilância
Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ADRIANO DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 14360284,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55003009, de Gerente, da
Gerência de Vigilância de Doenças e Agravos Não Transmissíveis e Promoção da Saúde,
da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LAÍS DE MORAIS SOARES, Farmacêutica Bioquímica - Farmácia, matrícula
16973828, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
55003009, de Gerente, da Gerência de Vigilância de Doenças e Agravos Não
Transmissíveis e Promoção da Saúde, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ESTER OLIVEIRA CLAUSS, matrícula 285.173-3, do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000207, de Assessor, do Comitê de Proteção à
Mulher da Região Central Sul, da Coordenação de Garantia dos Direitos das Mulheres,
da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal, a contar de 15 de outubro de 2024.
NOMEAR SANDRA MARIA DE ALMEIDA BARBOSA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000207, de Assessor, do Comitê de Proteção à Mulher
da Região Central Sul, da Coordenação de Garantia dos Direitos das Mulheres, da
Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR JOSELIA ALVES SILVA, matrícula 283.761-7, do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH 30000208, de Chefe, do Comitê de Proteção à Mulher da Região Sul,
da Coordenação de Garantia dos Direitos das Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher,
da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR LUANA ZAIRA REIS, matrícula 285.175-X, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 30000208, de Chefe, do Comitê de
Proteção à Mulher da Região Sul, da Coordenação de Garantia dos Direitos das
Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUANA ZAIRA REIS,
matrícula 185.175-X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000209, de
Assessor, do Comitê de Proteção à Mulher da Região Sul, da Coordenação de Garantia
dos Direitos das Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR ROSEMARY MARIA DO NASCIMENTO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000209, de Assessor, do Comitê de Proteção à
Mulher da Região Sul, da Coordenação de Garantia dos Direitos das Mulheres, da
Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
EXONERAR DEBORA NASCIMENTO DOS SANTOS DINIZ, matrícula 283.802-8, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 30000192, de Assessor Especial,
da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
NOMEAR YARA FOLHA CUNHA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 30000192, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Proteção à
Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR GARBEN HELLEN FERREIRA DA SILVA, matrícula 283.774-9, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 30000204, de Chefe, do Comitê
de Proteção à Mulher da Região Central, da Coordenação de Garantia dos Direitos das
Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
NOMEAR RENATA SIMÕES DE CARVALHO, matrícula 285.176-8, para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 30000204, de Chefe, do Comitê
de Proteção à Mulher da Região Central, da Coordenação de Garantia dos Direitos das
Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RENATA SIMÕES DE
CARVALHO, matrícula 285.176-8, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
30000205, de Assessor, do Comitê de Proteção à Mulher da Região Central, da
Coordenação de Garantia dos Direitos das Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à
Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR EVILENE APARECIDA SILVA DE SOUZA LIMA MERCURI para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000205, de Assessor, do Comitê de
Proteção à Mulher da Região Central, da Coordenação de Garantia dos Direitos das
Mulheres, da Subsecretaria de Proteção à Mulher, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GONÇALO RODRIGUES
CIPRIANO do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 04300688, de
Gerente, da Gerência de Capacitação e Atenção ao Servidor, da Diretoria de Registros
Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal.
NOMEAR GONÇALO RODRIGUES CIPRIANO para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 04300689, de Gerente, da Gerência de Cadastro e Benefícios, da
Diretoria de Registros Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 07 de outubro de 2024, publicado na Edição Extra
n° 73-A, de 07 de outubro de 2024, página 51,o ato que tornou sem efeito, ato que nomeou
LEANDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Compras, da Diretoria de Material e
Logística, da Coordenação de Administração, Logística e Pessoal, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LEANDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 04300608, de Gerente, da Gerência de Compras, da
Diretoria de Material e Logística, da Coordenação de Administração, Logística e Pessoal,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal, a contar de 1º de agosto de 2024.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOPM MARCUS
UITALO MARQUES MENEZES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02,
SIGRH 40000035, de Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeada para outro cargo, KAMILA NASCIMENTO
RANGEL do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 00002742, de
Chefe, da Assessoria de Relações Institucionais e Atendimento à Comunidade, do Gabinete,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeada para outro cargo, KAMILA ALVES
NASCIMENTO CAMPOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH
00002743, de Assessor Especial, da Assessoria de Relações Institucionais e Atendimento à
Comunidade, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeada para outro cargo, CRISTIANE RODRIGUES
SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00002751, de Chefe, da
Assessoria de Captação de Recursos, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, GABRIEL NUNES PAVANELI
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00002749, de Assessor Especial,
da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeada para outro cargo, LARISSA LAINE HIPOLITO
ALVES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 00002754, de Assessor
Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeada para outro cargo, PATRICIA DE ARAGÃO
CARVALHO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00002775, de
Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, PATRICK SQUIPANO
MORONARI do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00002704, de
Assessor Especial, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades Inteligentes, da
Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR o CAP QOPM MARCUS UITALO MARQUES MENEZES para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, de Chefe de Gabinete, do Gabinete,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, órgão
estratégico do Distrito Federal para fins do art. 29A, inciso XII, da Lei Federal nº 11.134,
de 15 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 13.690, de 10 de julho de 2018, sendo o ônus
da remuneração do militar em questão de responsabilidade da citada Secretaria, em atenção
ao contido no parágrafo 1º, do art. 29-A, do mesmo diploma legal.
NOMEAR HELEN ALVES LISBOA VITORINO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR PATRICK SQUIPANO MORONARI para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-08, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR KAMILA ALVES NASCIMENTO CAMPOS para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Assessoria de Relações Institucionais e
Atendimento à Comunidade, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR LARISSA LAINE HIPOLITO ALVES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe, da Assessoria de Captação de Recursos, do Gabinete,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR PATRICIA DE ARAGÃO CARVALHO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR CRISTIANE RODRIGUES SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR GABRIEL NUNES PAVANELI para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e
Desenvolvimento Tecnológico, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal.
NOMEAR KAMILA NASCIMENTO RANGEL para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00001678, de Ouvidor, da Ouvidoria, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, a pedido, LETICIA MOURA BRAGA FERNANDES, matrícula 2823098,
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 5000037, de Assessor, da Subsecretaria
de Empregabilidade e Empreendedorismo da Juventude, da Secretaria Executiva de
Políticas de Juventude, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal,
a contar de 07 de outubro de 2024.
NOMEAR LORENA FEITOZA DE CASTRO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 5000037, de Assessor, da Subsecretaria de Empregabilidade e
Empreendedorismo da Juventude, da Secretaria Executiva de Políticas de Juventude, da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
EXONERAR ISABELLA TOLENTINO DE ANDRADE do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 01000864, de Chefe, da Assessoria Jurídico-
Legislativa, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR PAULO AUGUSTO DUARTE FIRMINO do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-07, SIGRH 01000866, de Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DANIEL DOS SANTOS
FREITAS do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 01000928, de
Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Transporte
e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, HENRIQUE SANTOS
FONSECA VELOSO do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
01000969, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
NOMEAR EDGAR ANTÔNIO LEMOS ALVES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
NOMEAR DANIEL DOS SANTOS FREITAS para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-03, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
NOMEAR HENRIQUE SANTOS FONSECA VELOSO para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-02, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROBSON BATISTA DE
SOUZA, matrícula 282.810-3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH
01000247, de Chefe, da Unidade Especializada em Conselhos Comunitários e Controle de
Demandas, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JACQUELINE ALVES BRASIL,
matrícula 31.766-7, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH
00002073, de Diretor, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANDREA DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula 276.799-6, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
01000166, de Assessor, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VICTOR HUGO PAULO DA
SILVA, matrícula 279.197-8, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 01000258,
de Assessor, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, TANIA DE ALMEIDA
FERREIRA, matrícula 42.953-8, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 01000056, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 1, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO PAULO MONTEIRO
VIEIRA BAYMA AZEVEDO, matrícula 281.560-5, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, SIGRH 01000194, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 2, da Diretoria
de Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FLAVIA REGINA DE
ANDRADE ARAUJO, matrícula 91.415-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
06, SIGRH 01000058, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 3, da Diretoria
de Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANNA THERESA CELMA
LEITE FIUSA, matrícula 42.665-2, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 01000059, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 4, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, IRANI DINIZ SANTOS,
matrícula 43.693-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01000060,
de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 5, da Diretoria de Atendimento ao
Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARCIA NASCIMENTO
FEITOZA, matrícula 285.317-5, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000061, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 6, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MATEUS ANDRADE DA
COSTA, matrícula 280.772-6, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01000062,
de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 7, da Diretoria de Atendimento ao
Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUANA PATRICIA CARDOSO
DE SENA, matrícula 282.001-3, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000063, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 8, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ELIANA DE OLIVEIRA
GONÇALVES, matrícula 277.728-2, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000064, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 9, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA VIRGINIA MARQUES
DE BRITO, matrícula 277.721-5, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000065, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 10, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GLAUCILENE LOURDES
PEREIRA, matrícula 278.432-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000066, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 11, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RHAQUEL DE OLIVEIRA
PAUFERRO, matrícula 282.402-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01000067, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 12, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR JOÃO MACIEL CLARO, matrícula 75.950-3, Delegado de Polícia, para
exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, de Secretário Executivo,
da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos
de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de
Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR ROBSON BATISTA DE SOUZA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-06, de Coordenador, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e Controle
de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao Cidadão e
Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado
de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR JACQUELINE ALVES BRASIL, matrícula 31.766-7, para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Atendimento ao
Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e Controle de
Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao Cidadão e
Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da Secretaria de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR ANDREA DE OLIVEIRA SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, de Assessor, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação
Especializada em Conselhos Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria
Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e
de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR VICTOR HUGO PAULO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-07, de Assessor, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação
Especializada em Conselhos Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria
Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e
de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR TANIA DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula 42.953-8, para exercer o Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão
nº 1, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em
Conselhos Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações
Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e
Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR JOÃO PAULO MONTEIRO VIEIRA BAYMA AZEVEDO para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº
2, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos
Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais,
Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência
Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -
DF Legal.
NOMEAR FLAVIA REGINA DE ANDRADE ARAUJO, matrícula 91.415-0, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao
Cidadão nº 3, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em
Conselhos Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações
Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e
Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
NOMEAR ANNA THERESA CELMA LEITE FIUSA, matrícula 42.665-2, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao
Cidadão nº 4, da Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Conselhos Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações

Institucionais, Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e

Inteligência Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do

Distrito Federal - DF Legal.

NOMEAR IRANI DINIZ SANTOS, matrícula 43.693-3, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 5, da

Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos

Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais,

Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência

Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -

DF Legal.

NOMEAR MARCIA NASCIMENTO FEITOZA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 6, da Diretoria de

Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e

Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao

Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

NOMEAR MATEUS ANDRADE DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 7, da Diretoria de

Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e

Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao

Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

NOMEAR LUANA PATRICIA CARDOSO DE SENA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 8, da

Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos

Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais,

Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência

Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -

DF Legal.

NOMEAR ELIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 9, da Diretoria de

Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e

Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao

Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

NOMEAR MARIA VIRGINIA MARQUES DE BRITO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 10, da

Diretoria de Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos

Comunitários e Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais,

Atendimento ao Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência

Estratégica, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -

DF Legal.

NOMEAR GLAUCILENE LOURDES PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 11, da Diretoria de

Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e

Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao

Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

NOMEAR RHAQUEL DE OLIVEIRA PAUFERRO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão nº 12, da Diretoria de

Atendimento ao Cidadão, da Coordenação Especializada em Conselhos Comunitários e

Controle de Demandas, da Secretaria Executiva de Relações Institucionais, Atendimento ao

Cidadão e Conselhos de Segurança e de Contrainformação e Inteligência Estratégica, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

EXONERAR, a pedido, NATÁLIA RODRIGUES GALBA CAMPOS do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 06300253, de Chefe, do Núcleo de Tradutores, da

Diretoria de Agentes Auxiliares e Autenticação de Instrumentos Contábeis, da Coordenação

de Registro Empresarial, da Secretaria Geral, da Presidência, da Junta Comercial, Industrial

e Serviços do Distrito Federal - Jucis/DF, a contar de 21 de outubro de 2024.

NOMEAR CAMILA JABER DE MAGALHÃES para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 06300253, de Chefe, do Núcleo de Tradutores, da Diretoria de

Agentes Auxiliares e Autenticação de Instrumentos Contábeis, da Coordenação de Registro

Empresarial, da Secretaria Geral, da Presidência, da Junta Comercial, Industrial e Serviços

do Distrito Federal - Jucis/DF.

EXONERAR ROBSON ALVES MOREIRA, matrícula 1.712.529-4, do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 08100150, de Assessor Especial, da Coordenação de

Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Guará do Distrito

Federal.

NOMEAR ÁGATA LUDMILA PAIVA RODRIGUES para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 08100150, de Assessor Especial, da

Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do

Guará do Distrito Federal.

EXONERAR FÁBIO CIPRIANO CHAVES da Função de Diretor-Presidente do Serviço

Social Autônomo Parque Granja do Torto.

NOMEAR EDSON ROHDEN, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, matrícula

0187084-X, para exercer interinamente o mandato de Diretor-Presidente do Serviço Social

Autônomo Parque Granja do Torto.

EXONERAR WILSON JOSÉ BRANDÃO JÚNIOR da Função de Diretor-Executivo do

Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.

NOMEAR MARCELO PEREIRA TASSINARI, Técnico de Desenvolvimento e

Fiscalização Agropecuária, matrícula 1406572X, para exercer interinamente o mandato de

Diretor Executivo do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista a

Lei Complementar nº 840/2011 e com base na instrução do Processo nº 00060-

00266370/2024-70, que trata do concurso público para o provimento de cargos de

Enfermeiro, da carreira Enfermeiro, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal, a que se refere Edital de Abertura nº 14/2022 - SES/DF, publicado no

DODF nº 24-A, de 25 de março de 2022, e homologado pelo Edital nº 40/2022, publicado

no DODF nº 180, de 23 de setembro de 2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações dos candidatos abaixo, contidas no Decreto de 04

de junho de 2024, publicado no DODF nº 104, de 04 de junho de 2024, em decorrência do

não comparecimento para tomar posse em tempo hábil, conforme a seguir (cargo, lista de

vagas, nome e classificação):

ENFERMEIRO - Ampla Concorrência (AC): IGOR LIMA DOS SANTOS, 247º; SIDIA

KEDIA CARVALHO, 248ª.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata abaixo, publicada no DODF nº 116, de

20 de junho de 2024, em virtude de já ter tomado posse como cotista do mesmo certame,

conforme a seguir (cargo, lista de vagas, nome e classificação):

ENFERMEIRO - Ampla Concorrência (AC): IARA ALVES RIBEIRO, 290ª.

TORNAR SEM EFEITO as nomeações das candidatas abaixo, publicadas no DODF nº 116, de

20 de junho de 2024, em decorrência da solicitação de reposicionamento para o final da lista de

classificação, conforme a seguir (cargo, lista de vagas, nome e classificação):

ENFERMEIRO - Ampla Concorrência (AC): DAYANE DA ROCHA LIMA MAGNAGO,

284ª; GRAZIELA ROBERTA DOS SANTOS, 285ª; ITA DE PAULA RÊGO, 297ª;

CAMILA MONTEIRO DE AZEVEDO, 321ª.

TORNAR SEM EFEITO as nomeações das candidatas abaixo, publicadas no DODF nº

116, de 20 de junho de 2024, em decorrência do não comparecimento para tomar posse em

tempo hábil, conforme a seguir (cargo, lista de vagas, nome e classificação):

ENFERMEIRO - Ampla Concorrência (AC): AMANDA CRISTINA FERREIRA

CARDOSO, 254ª; VERÔNICA CORREA DE OLIVEIRA MULIN, 261ª.

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital de

Abertura nº 14/2022 - SES/DF, publicado na Edição Extra nº 24-A, de 25 de março de

2022, e homologado pelo Edital nº 40/2022, publicado no DODF nº 180, de 23 de setembro

de 2022, para exercerem o cargo de ENFERMEIRO, da carreira de Enfermeiro, do Quadro

de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição às

nomeações tornadas sem efeito neste ato, conforme a seguir (lista de vagas, nome e

classificação):

Pessoas com Deficiência (PcD): CAROLINE ALVES FERREIRA, 15ª (*); FERNANDA

MARTINS ROSA PINHEIRO, 26ª (*); ISANA CARRILHO DE ARAUJO, 41ª (*).

Pessoas Negras ou Pardas (PNPs): LUTTIERRE VENCERLINO SANTANA NERES, 107º

(*); CINTHYA MARQUES DO NASCIMENTO, 108ª (*); MARCOS ANTONIO SALES

FERREIRA, 109º (*); ANDRESSA REGINA LUZ DE SOUZA, 110ª (*), RENARA

PEREIRA DA SILVA, 111ª (*); SILMA MARTINS GODINHO, 112ª (*).

(*) Candidatos nomeados em virtude da necessidade de correção no quantitativo de

nomeações de vagas reservadas às Pessoas Negras e Pardas (PNP) e às Pessoas com

Deficiência (PcD), publicadas no DODF nº 116, de 20 de junho de 2024, com base na

instrução do Processo SEI nº 00060-00266370/2024-70, consoante entendimento emanado

no Parecer Jurídico nº 384/2024 - PGDF/PGCONS.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista a

instrução do Processo SEI-GDF 00052-00019653/2023-24, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 27 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº

242, de 28 de dezembro de 2023, a nomeação dos candidatos abaixo, aprovados no

CONCURSO PÚBLICO a que se refere o Edital Normativo nº 01 - PCDF, de 30 de junho

de 2020, publicado no DODF nº 122, de 01 de julho de 2020, Edital de Resultado

Final/Homologação nº 45, de 25 de setembro de 2023, publicado no DODF nº 183, de 28 de

setembro de 2023, e Edital de Resultado Final Retificado nº 50, de 21 de dezembro de

2023, publicado no DODF nº 240, de 26 de dezembro de 2023, para o cargo de AGENTE

DE POLÍCIA, Terceira Classe, da carreira Policial Civil do Distrito Federal, por não terem

tomado posse dentro do prazo legal (lista de vaga, nome completo e classificação):

Ampla Concorrência: YURI CASTELLO BRANCO BRITO, 20º; IZADORA PIMENTA

ROCHA CARVALHO, 89º.

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Pessoas Negras e Pardas (PNP): MARCELO HIPÓLITO DANTAS DE SOUZA,13º.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 27 de dezembro de 2023, publicado no

DODF nº 242, de 28 de dezembro de 2023, a nomeação dos candidatos abaixo,

aprovados no CONCURSO PÚBLICO a que se refere o Edital Normativo nº 01 –

PCDF, de 03 de dezembro de 2019, publicado no DODF nº 231, de 05 de dezembro

de 2019, Edital de Resultado Final/Homologação nº 52, de 27 de julho de 2023,

publicado no DODF nº 142, de 28 de julho de 2023, Edital de Resultado Final

Retificado nº 59, de 08 de abril de 2024, publicado no DODF nº 68, de 10 de abril de

2024 e Edital de Exclusão de Candidato nº 60, de 03 de julho de 2024, publicado no

DODF nº 127, de 05 de julho de 2024, para o cargo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA,

Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, respeitada a

classificação no concurso, por terem solicitado, nos termos do art. 22, da Instrução

Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, reposicionamento para o final da lista de

classificação (lista de vaga, nome completo e classificação):

Ampla Concorrência: CARLOS MAGNO MACHADO LEMOS, 5º; FERNANDA

SCHREIBER, 17º; LUCAS AMARAL OLIVEIRA, 35º; LEONARDO CARVALHO

DE MEDEIROS, 38º; GABRIEL LEITE MONTEIRO FORTES, 67º; GABRIEL DA

SILVA MENESES, 71º; GUILHERME CAMUNHA FRANCHETTI, 74º.

Pessoas Negras e Pardas (PNP): GABRIELA DE CARVALHO SOARES, 1º;

KASSIA KAROLLINY RIBEIRO CAMILO, 3º; THALLYS DEUSDARA

MONSUETH ALVES, 5º; VINICIUS TAVARES DE CASTRO, 9º; ALISSON

CARLOS MARTINS FELIPE, 16º.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 27 de dezembro de 2023, publicado no

DODF nº 242, de 28 de dezembro de 2023, a nomeação dos candidatos abaixo,

aprovados no CONCURSO PÚBLICO a que se refere o Edital Normativo nº 01 –

PCDF, de 03 de dezembro de 2019, publicado no DODF nº 231, de 05 de dezembro

de 2019, Edital de Resultado Final/Homologação nº 52, de 27 de julho de 2023,

publicado no DODF nº 142, de 28 de julho de 2023, Edital de Resultado Final

Retificado nº 59, de 08 de abril de 2024, publicado no DODF nº 68, de 10 de abril de

2024 e Edital de Exclusão de Candidato nº 60, de 03 de julho de 2024, publicado no

DODF nº 127, de 05 de julho de 2024, para o cargo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA,

Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, respeitada a

classificação no concurso, por não terem tomado posse dentro do prazo legal (lista

de vaga, nome completo e classificação):

Ampla Concorrência: MARCOS ANTÔNIO ALVES DE OLIVEIRA PINTO, 3º;

MATHEUS COSTA DE FREITAS, 11º; MATHEUS FRANÇA DOS REIS, 16º;

PABLO FELIPE DOS SANTOS, 31º; YASMIN SIMOES NERI LEAL, 34º;

GABRIEL RODRIGUES SOARES, 40º; EDSON THIAGO FERREIRA DOS

SANTOS, 42º; LUCAS AUGUSTO ABBOTT JACOB, 54º; BRUNO SABOIA

DEMETERCO, 55º; GABRIELA MORENO GENTILIN DE MENEZES, 56º; ERIC

VONDERSCHER, 75º.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, os incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

tendo em vista os termos da Lei Complementar nº 840/2011 e da Lei nº 4.949/2012,

em relação ao concurso público objeto do Edital nº 01/2023, publicado no DODF nº

12, de 17 de janeiro de 2023, e homologado pelo Edital nº 05/2023, publicado no

DODF nº 137, de 21 de julho de 2023, para provimento de vagas e formação de

cadastro de reserva para os cargos de Analista de Atividades de Defesa do

Consumidor, Fiscal de Defesa do Consumidor e Técnico de Atividades de Defesa do

Consumidor da carreira Atividades de Defesa do Consumidor do Instituto de Defesa

do Consumidor (PROCON/DF), bem como a instrução constante no Processo SEI-

GDF 00015-00024800/2023-42, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, por apresentação de termo de opção de final da lista de

classificação, em caráter irrevogável e irretratável, a nomeação do candidato abaixo,

publicada na Edição Extra nº 88-A, de 28 de dezembro de 2023, página 17, conforme

ordem a seguir (cargo, especialidade, lista de vagas, nome e classificação):

ANALISTA DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR -

ESPECIALIDADE DIREITO E LEGISLAÇÃO

Ampla concorrência: PEDRO IVO ARAÚJO, 2º.

TORNAR SEM EFEITO, por apresentação de termo de desistência definitiva, em

caráter irrevogável e irretratável, a nomeação da candidata abaixo, na Edição Extra

nº 88-A, de 28 de dezembro de 2023, página 17, conforme ordem a seguir (cargo,

especialidade, lista de vagas, nome e classificação):

TÉCNICO DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR - AGENTE

ADMINISTRATIVO

Ampla Concorrência: ROBERTA VIEIRA SANTA CRUZ COSTA, 3º.

NOMEAR os candidatos abaixo, em substituição às nomeações tornadas sem efeito

neste ato, conforme ordem a seguir (cargo, especialidade, lista de vagas, nome e

classificação):

ANALISTA DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR -

ESPECIALIDADE DIREITO E LEGISLAÇÃO

Ampla concorrência: ANDRESSA RODRIGUES PIRES, 5º.

TÉCNICO DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR - AGENTE

ADMINISTRATIVO

Ampla Concorrência: KETLEY RODRIGUES LOPES, 6º.

TORNAR PÚBLICO que os candidatos abaixo, ainda não nomeados, apresentaram

termo de opção de final da lista de classificação, em caráter irrevogável e irretratável,

consoante o Parecer Jurídico nº 937/2017 - PRCON/PGDF, conforme disposto a seguir

(cargo, especialidade, lista de vagas, nome e classificação):

TÉCNICO DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR - AGENTE

ADMINISTRATIVO

Ampla Concorrência: LUCAS HENRIQUE RODRIGUES REGO, 14º.

Pessoa Negra ou Parda (PNP): LUCAS HENRIQUE RODRIGUES REGO, 2º.

ANALISTA DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR -

ESPECIALIDADE DIREITO E LEGISLAÇÃO

Ampla concorrência: LUIZ FILIPI DA SILVA GALVAO, 4º.

Hipossuficientes: LUIZ FILIPI DA SILVA GALVAO, 1º.

TORNAR PÚBLICO que os candidatos abaixo, ainda não nomeados, apresentaram

termo de desistência definitiva, em caráter irrevogável e irretratável, conforme

disposto a seguir (cargo, especialidade, lista de vagas, nome e classificação):

ANALISTA DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR -

ADMINISTRAÇÃO

Ampla concorrência: FILIPE TRIGUEIRO XAVIER CORREIA, 7º.

TÉCNICO DE ATIVIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR - AGENTE

ADMINISTRATIVO

Ampla Concorrência: NATHALIA REZENDE SOSTER, 5º.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, inciso VII e XVIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista

o disposto na Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e na Lei

Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, resolve:

PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,

VINÍCIUS SILVA PACHECO, matrícula 140.990-5, Procurador do Distrito Federal -

Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Cybele Lara da Costa Queiroz,

matrícula nº 37.994-8, com efeitos retroativos a contar de 02/05/2023; e

PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,

CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula 140.428-8,

Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de

Su Yun Yang, matrícula nº 96.953-2, com efeitos retroativos a contar de 02/10/2023.

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB,

no uso de suas atribuições legais, torna público o aviso de data para a realização

da licitação do Pregão Eletrônico nº 90007/2024, OBJETO: Contratação de

empresa especializada na elaboração de um Relatório de Impacto Ambiental

Complementar (RIAC) e do Programa de Educação Ambiental (PEA) das

ocupações existentes na parte sul da poligonal do empreendimento denominado

Bairro Crixá e sua área adjacente, como área de aproximadamente de 46,77 ha e

14,06 ha, respectivamente, conforme especificações e condições técnicas

constantes no Anexo I do Edital. No dia 19/11/2024. Horário: 09h30min - Horário

de Brasília. As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no

endereço sítio https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados terão acesso ao

Edital e seus anexos nos sítios https://www.codhab.df.gov.br e

https://www.gov.br/compras/pt-br.

MICHELLY CAROLINE HORTMANN S.MORAIS

Pregoeira

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 78-A, SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2024-10-25T17:27:52+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




